

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 경쟁력 향상

단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터		7,568,270	6,700,979	867,291
	국	256,740		
	균	580,000		
	기	2,000		
	도	331,518		
	군	6,398,012		
지역농업 경쟁력 향상		1,757,938	3,282,198	△1,524,260
	국	62,800		
	균	200,000		
	기	2,000		
	도	48,600		
	군	1,444,538		
친환경농산물 생산기술 보급		744,908	1,645,148	△900,240
	국	27,800		
	기	2,000		
	도	39,000		
	군	676,108		
친환경 식량작물 기반조성		362,588	403,448	△40,860
101 인건비		19,530	18,990	540
04 기간제근로자등보수		19,530	18,990	540
○유기벼재배 시험연구답 전문 인부임		13,500		
－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*180일		13,500		
○미질 및 유기농자재 분석 인부임		6,030		
－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*1명*90일		6,030		
201 일반운영비		12,158	38,358	△26,200
01 사무관리비		12,158	36,358	△24,200
○일반수용비		7,550		
－ 교육교재 제작 및 구입 10,000원*50부*6회		3,000		
－ 각종 현수막 제작 55,000원*10회		550		
－ 시험연구포장 표찰 제작 200,000원*10종		2,000		
－ 차량 임차료 500,000원*2대*2회		2,000		
○급량비		4,608		
－ 업무추진 급식비 8,000원*12명*4일*12월		4,608		
206 재료비		2,000	4,000	△2,000
01 재료비		2,000	4,000	△2,000
○시험연구포장 운영재료 100,000원*20종		2,000		
207 연구개발비		2,500	14,500	△12,000
03 시험연구비		2,500	14,500	△12,000
○센터시험연구답 유기벼 재배 500,000원*5종		2,500		
301 일반보상금		26,400	72,400	△46,000
09 행사실비보상금		2,400	5,400	△3,000
○식량작물기술 교육 8,000원*50명*2회		800		
○기술보급 사업 평가회 8,000원*100명*2회		1,600		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	12 기타보상금	24,000	67,000	△43,000
	○벼정부보급종 공급가격 차액보상 6,000원*4,000포대	24,000		
	307 민간이전	202,500	157,000	45,500
	02 민간경상사업보조	202,500	157,000	45,500
	○무인헬기 병해충방제시범 270,000원*1,500ha*50/100	202,500		
	402 민간자본이전	97,500	98,200	△700
	01 민간자본사업보조(자체재원)	97,500	98,200	△700
	○벼 생력재배촉조시비기 지원사업 5,500,000원*10개소*50/100	27,500		
	○벼 밀묘 생력재배시범 10,000,000원*10개소*70/100	70,000		
	농작물 병해충 예찰방제단 운영	30,000	330,000	△300,000
		도 9,000 군 21,000		
	101 인건비	12,458	12,087	371
		도 3,737 군 8,721		
	04 기간제근로자등보수	12,458	12,087	371
	○병해충예찰포 및 진단실 운영	12,458		
	－ 기본급및주휴수당 67,000원*1명*180일	12,060		
		도 3,618 군 8,442		
	－ 부담금 12,060,000원*33/1,000	398		
		도 119 군 279		
	201 일반운영비	542	1,913	△1,371
		도 163 군 379		
	01 사무관리비	542	1,913	△1,371
	○일반수용비 542,000원*1종	542		
		도 163 군 379		
	202 여비	2,500	4,000	△1,500
		도 750 군 1,750		
	01 국내여비	2,500	4,000	△1,500
	○병해충예찰 여비 250,000원*5명*2회	2,500		
		도 750 군 1,750		
	206 재료비	2,000	6,000	△4,000
		도 600 군 1,400		
	01 재료비	2,000	6,000	△4,000

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			○병해충예찰 재료 구입 100,000원*20종	2,000	
			도 600		
			군 1,400		
			301 일반보상금	3,000	6,000
			도 900		△3,000
			군 2,100		
			12 기타보상금	3,000	6,000
			○병해충예찰조사 포장농가 보상비 300,000원*10개소	3,000	
			도 900		△3,000
			군 2,100		
			405 자산취득비	9,500	0
			도 2,850		9,500
			군 6,650		
			01 자산및물품취득비	9,500	0
			○예찰운영 장비 구입 9,500,000원*1종	9,500	
			도 2,850		9,500
			군 6,650		
			농작물 병해충진단실(예찰포)운영지원	18,000	18,000
			국 9,000		0
			군 9,000		
			101 인건비	11,074	10,744
			국 5,537		330
			군 5,537		
			04 기간제근로자등보수	11,074	10,744
			○기간제근로자등 보수	11,074	
			－ 기본급및주휴수당 67,000원*1명*160일	10,720	
			국 5,360		330
			군 5,360		
			－ 부담금 10,720,000원*33/1,000	354	
			국 177		
			군 177		
			201 일반운영비	926	1,256
			국 463		△330
			군 463		
			01 사무관리비	926	1,256
			○일반수용비 926,000원*1종	926	
			국 463		△330
			군 463		
			206 재료비	1,000	1,000
			국 500		0
			군 500		
			01 재료비	1,000	1,000
			○병해충예찰포진단실재료구입 200,000원*5종	1,000	
			국 500		0
			군 500		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비		5,000	5,000	0
		국	2,500		
		군	2,500		
	01 자산및물품취득비		5,000	5,000	0
	○예찰운영 장비구입 5,000,000원*1종		5,000		
		국	2,500		
		군	2,500		
	농작물병해충 관찰포운영지원		3,600	3,600	0
		국	1,800		
		군	1,800		
	301 일반보상금		3,600	3,600	0
		국	1,800		
		군	1,800		
	12 기타보상금		3,600	3,600	0
	○병해충관찰포운영 300,000원*12개소		3,600		
		국	1,800		
		군	1,800		
	농업 토양환경 관리지원		194,720	162,100	32,620
	101 인건비		64,320	50,700	13,620
	04 기간제근로자등보수		64,320	50,700	13,620
	○토양정밀검정 인부임		24,120		
	－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*2명*180일		24,120		
	○토양중금속 분석 인부임		16,080		
	－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*2명*120일		16,080		
	○유용미생물 생산 시험연구 인부임		24,120		
	－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*2명*180일		24,120		
	201 일반운영비		23,400	23,400	0
	01 사무관리비		3,400	3,400	0
	○일반수용비		3,400		
	－ 토양검정 발급장비 소모성 물품구입 200,000원*5종		1,000		
	－ 미생물 배양액 검정비용 150,000원*4종*4회		2,400		
	02 공공운영비		20,000	20,000	0
	○실험실운영장비유지비		20,000		
	－ 토양검정실 시설장비유지비 500,000원*20종		10,000		
	－ 미생물배양실 시설장비유지비 500,000원*20종		10,000		
	207 연구개발비		88,000	88,000	0
	03 시험연구비		88,000	88,000	0
	○토양정밀검정 재료구입 500,000원*39종		19,500		
	○토양중금속분석 500,000원*39종		19,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○미생물배양실운영	49,000		
			－ 종균 및 배지구입 1,400,000원*5종*7월	49,000		
			401 시설비및부대비	9,000	0	9,000
			01 시설비	9,000	0	9,000
			○미생물배양실 바닥 방수공사	9,000		
			405 자산취득비	10,000	0	10,000
			01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
			○미생물배양실 냉각기 구입 10,000,000원*1대	10,000		
			종합검정실 운영(토양검정)	34,000	28,000	6,000
				국 17,000		
				군 17,000		
			101 인건비	8,040	13,429	△5,389
				국 4,020		
				군 4,020		
			04 기간제근로자등보수	8,040	13,429	△5,389
			○기간제근로자등보수	8,040		
			－ 기본급및주휴수당 67,000원*6명*20일	8,040		
				국 4,020		
				군 4,020		
			202 여비	1,000	2,000	△1,000
				국 500		
				군 500		
			01 국내여비	1,000	2,000	△1,000
			○토양검정실 운영 여비 250,000원*2명*2회	1,000		
				국 500		
				군 500		
			206 재료비	9,960	9,571	389
				국 4,980		
				군 4,980		
			01 재료비	9,960	9,571	389
			○토양검정실운영 재료구입 498,000원*20종	9,960		
				국 4,980		
				군 4,980		
			405 자산취득비	15,000	0	15,000
				국 7,500		
				군 7,500		
			01 자산및물품취득비	15,000	0	15,000
			○토양검정실 장비구입 3,000,000원*5종	15,000		
				국 7,500		
				군 7,500		
			쌀소득보전직불제사업관리(토양검사)	2,000	0	2,000
				기 2,000		
			206 재료비	2,000	0	2,000
				기 2,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 재료비		2,000	0	2,000
		○쌀소득직불제 사업관리비		2,000		
			기	2,000		
		농작물긴급병해충농작업지원		100,000	0	100,000
			도	30,000		
			군	70,000		
		307 민간이전		100,000	0	100,000
			도	30,000		
			군	70,000		
		02 민간경상사업보조		100,000	0	100,000
		○농작물긴급병해충농작업지원				
		250,000원*800ha*50/100		100,000		
		도	30,000			
		군	70,000			
	신기술 보급 시범사업		822,190	508,390	313,800	
		국	35,000			
		관	200,000			
		도	2,100			
		군	585,090			
		지역 특화작물 육성기반 조성		345,190	360,390	△ 15,200
101 인건비			67,300	64,900	2,400	
04 기간제근로자등보수			67,300	64,900	2,400	
○하우스및유리온실 작물관리 인부임			26,800			
－ 기본급 67,000원*4명*10일*10월			26,800			
○과수원 관리 기술인부임			13,500			
－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*180일			13,500			
○시험연구포장운영 기계조작 기술인부임			27,000			
－ 기본급 75,000원*2명*180일			27,000			
201 일반운영비			24,410	24,010	400	
01 사무관리비			12,610	13,210	△ 600	
○각종 현수막 등 제작 55,000원*2종*5회			550			
○표찰 및 화판 제작 55,000원*4종*5회			1,100			
○농사용전기(저압) 안전관리대행수수료 130,000원*12월			1,560			
○상표등록 및 특허 수수료 400,000원*4종			1,600			
○과수특작 교육용 교재 30,000원*60권			1,800			
○실증시험포장 운영 장비임차료 500,000원*2회			1,000			
○지역특화상품 홍보용물품 제작 500,000원*10종			5,000			
02 공공운영비		11,800	10,800	1,000		
○농사용 전기요금 900,000원*12월		10,800				
○실증시험포장 운영 유류구입 100,000원*10월		1,000				
206 재료비		16,000	16,000	0		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비	16,000	16,000	0
	○실증시험 포장운영 농자재 구입 200,000원*10종*5작목	10,000		
	○과수특작 현장교육용 재료 50,000원*20명*2회	2,000		
	○지역특화작목 홍보용 재료구입 400,000원*10종	4,000		
	207 연구개발비	76,000	13,000	63,000
	01 연구용역비	66,000	0	66,000
	○지역특화 홍보 마케팅 연구용역	44,000		
	○지역특화 수요자 맞춤형 아카데미	22,000		
	03 시험연구비	10,000	13,000	△3,000
	○과수특작 현장애로 공동실증시험	6,000		
	－ 친환경제초 시험 200,000원*15개소	3,000		
	－ 병해충 방제 시험 200,000원*15개소	3,000		
	○새소득 특용작물 개발 시험 1,000,000원*4개소	4,000		
	301 일반보상금	15,280	15,280	0
	09 행사실비보상금	11,320	11,320	0
	○과수특작 선도농가 육성	10,680		
	－ 선진지 견학 150,000원*10명*6회	9,000		
	－ 과수특작 교육참석 급식비 8,000원*15명*14회	1,680		
	○경제작물 평가회참석 급식비 8,000원*40명*2회	640		
	12 기타보상금	3,960	3,960	0
	○과수특작 전문강사 수당 660,000원*6회	3,960		
	402 민간자본이전	137,200	212,200	△75,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	137,200	212,200	△75,000
	○지역특화 과수선도농육성 시범 12,000,000원*8개소*70/100	67,200		
	○약초고품질 다수확 재배단지 조성 20,000,000원*5개소*70/100	70,000		
	405 자산취득비	9,000	15,000	△6,000
	01 자산및물품취득비	9,000	15,000	△6,000
	○시험연구포장 운영 장비	9,000		
	－ 과수선별기	9,000		
	소득작물새기술보급	7,000	148,000	△ 141,000
		도 2,100		
		군 4,900		
	206 재료비	2,000	0	2,000
		도 600		
		군 1,400		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	2,000	0	2,000
			○PLS대응친환경황토유향제조기보급시범	2,000		
			－ 방제복 등 4종 500,000원*4종	2,000		
			도	600		
			군	1,400		
			405 자산취득비	5,000	0	5,000
			도	1,500		
			군	3,500		
			01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
			○PLS대응친환경황토유향제조기보급시범	5,000		
			－ 황토유향제조기 5,000,000원*1대	5,000		
			도	1,500		
			군	3,500		
			참깨 재배 및 수확 관리 기술 보급	70,000	0	70,000
			국	35,000		
			군	35,000		
			402 민간자본이전	70,000	0	70,000
			국	35,000		
			군	35,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	0	70,000
			○참깨 재배 및 수확후관리기술보급 70,000,000원*1개소	70,000		
			국	35,000		
			군	35,000		
			지역활력화작목기반조성	400,000	0	400,000
			군	200,000		
			군	200,000		
			402 민간자본이전	400,000	0	400,000
			군	200,000		
			군	200,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	400,000	0	400,000
			○울진해방풍스마트명품단지조성사업 10,000,000원*40동	400,000		
			군	200,000		
			군	200,000		
			연구개발지원기능활성화	190,840	798,660	△ 607,820
			도	7,500		
			군	183,340		
			실증시험기술개발	134,840	134,160	680
			101 인건비	48,240	33,660	14,580
			04 기간제근로자등보수	48,240	33,660	14,580
			○조직배양 및 원종씨감자생산 인부임	24,120		
			－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*2명*180일	24,120		
			○유전자원포장관리 인부임	24,120		
			－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*3명*120일	24,120		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	16,200	25,500	△9,300
	01 사무관리비	500	1,500	△1,000
	○일반수용비	500		
	－ 표찰, 현수막 등 라벨제작 100,000원*5종	500		
	02 공공운영비	15,700	24,000	△8,300
	○시설장비유지비	15,700		
	－ 조직배양실시설장비유지비			
	1,000,000원*10종	10,000		
	－ 시험연구포장시설유지비 1,000,000원*5종	5,000		
	－ 시험연구포장관리장비 유류비			
	100,000원*2월	200		
	－ 농가보급용씨감자 운송장비 임차료			
	500,000원*1월	500		
	206 재료비	26,000	40,000	△14,000
	01 재료비	26,000	40,000	△14,000
	○조직배양실 시약 및 초자류 구입			
	200,000원*40종	8,000		
	○농가보급용 원종씨감자 구매			
	2,000원*2,500kg	5,000		
	○씨감자생산 재료 구입 200,000원*10종*2회	4,000		
	○유전자원포장 조성 재료구입 300,000원*30종	9,000		
	207 연구개발비	10,000	5,000	5,000
	03 시험연구비	10,000	5,000	5,000
	○바이러스 진단용 항체 구입 2,500,000원*4종	10,000		
	301 일반보상금	10,000	10,000	0
	12 기타보상금	10,000	10,000	0
	○농가보급용 씨감자구매 잔량 보상			
	10,000원*1,000박스	10,000		
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	20,000	0
	○우량씨감자 안정생산 보급 10,000,000원*2ha	20,000		
	405 자산취득비	4,400	0	4,400
	01 자산및물품취득비	4,400	0	4,400
	○무병종서 생산용 청소기 구입	400		
	○고추건조기 구입	4,000		
	원예활동생활화시범	6,000	6,000	0
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○생활원예 교육용 재료 150,000원*20종	3,000		
	301 일반보상금	3,000	3,000	0
	09 행사실비보상금	3,000	3,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활원예교육 벤치마킹 75,000원*20명*2회	3,000		
	원예작물신기술보급시범	25,000	612,500	△587,500
	402 민간자본이전	25,000	612,500	△587,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	25,000	612,500	△587,500
	○생력재배 생분해멀칭필름 보급 1,250,000원*40ha*50/100	25,000		
	생활원예기술보급	10,000	0	10,000
		도 3,000 군 7,000		
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
		도 300 군 700		
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○원예교육전시 리플릿 및 현수막제작 500,000원*2회	1,000		
		도 300 군 700		
	206 재료비	5,000	0	5,000
		도 1,500 군 3,500		
	01 재료비	5,000	0	5,000
	○생활원예교육및 전시용 재료 250,000원*20종	5,000		
		도 1,500 군 3,500		
	301 일반보상금	4,000	0	4,000
		도 1,200 군 2,800		
	09 행사실비보상금	4,000	0	4,000
	○생활원예교육 벤치마킹 및 교육 100,000원*15명*2회	3,000		
		도 900 군 2,100		
	○생활원예현장교육 강사수당 250,000원*4회	1,000		
		도 300 군 700		
	채소저비용고품질안전생산	15,000	26,000	△11,000
		도 4,500 군 10,500		
	402 민간자본이전	15,000	16,000	△1,000
		도 4,500 군 10,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	16,000	△1,000
	○고설딸기 고효율포켓매트육묘기술보급시범 15,000,000원*1개소	15,000		
		도 4,500 군 10,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업, 농촌자원 가치창출		3,366,192	2,736,222	629,970
	국	193,940		
	군	380,000		
	도	282,918		
	군	2,509,334		
농업인 전문능력 향상		2,115,752	1,544,280	571,472
	국	158,800		
	도	183,598		
	군	1,773,354		
농기계이용증진사업		875,892	702,530	173,362
101 인건비		230,760	235,014	△4,254
04 기간제근로자등보수		230,760	235,014	△4,254
○농기계임대사업운영 및 농기계수리 기술인부임		198,000		
－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*10명*240일		180,000		
－ 관내출장여비 10,000원*10명*150일		15,000		
－ 피복비 150,000원*10명*2회		3,000		
○농기계임대사업운영 및 농기계교육 사무보조인부임		32,760		
－ 기본급 및 주휴수당 67,000원*2명*240일		32,160		
－ 피복비 150,000원*2명*2회		600		
201 일반운영비		235,632	146,516	89,116
01 사무관리비		62,592	30,620	31,972
○일반수용비		37,340		
－ 농기계임대사업운영위원회 운영수당 70,000원*10명*2회		1,400		
－ 무인경비시스템 180,000원*4개소*12월		8,640		
－ 프린터소모품 200,000원*4종*4개소		3,200		
－ 운영비품 250,000원*4개소*8회		8,000		
－ 농.산업기계 전문교육(농기계, 드론 등) 교재 10,000원*1,000부		10,000		
－ 농.산업기계 전문교육(농기계, 드론 등) 현수막 등 55,000원*20회		1,100		
－ 임대농기계 명판제작 10,000원*500대		5,000		
○임차료		15,252		
－ 지문인식기 임차료 77,000원*3개소*12월		2,772		
－ 냉온수기 임차료 65,000원*4대*12월		3,120		
－ 비데 임차료 22,000원*8대*12월		2,112		
－ 복사기 임차료 140,000원*4대*12월		6,720		
－ 임대료 전자결재시스템 임차료 11,000원*4개소*12월		528		
○위탁교육비(농업이용 드론 전문조종자 교육) 2,500,000원*4명		10,000		
02 공공운영비		173,040	115,896	57,144

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설장비유지비	46,400		
	－ 농기계, 지게차 유류대 250,000원*4개소*12월	12,000		
	－ 운송, 운영장비 유지비 300,000원*4개소*12월	14,400		
	－ 정비, 수리장비 유지비 100,000원*4개소*50점	20,000		
	○공공요금 및 제세	126,640		
	－ 농기계운송시스템 휴대장비 사용료 80,000원*2대*12월	1,920		
	－ 임대농기계 보험료 200,000원*500대	100,000		
	－ 전기요금 500,000원*3개소*12월	18,000		
	－ 통합 통신요금 50,000원*4개소*12월	2,400		
	－ 임대사업프로그램 유지보수 60,000원*4개소*12월	2,880		
	－ 상하수도 요금 40,000원*3개소*12월	1,440		
	206 재료비	120,000	180,000	△60,000
	01 재료비	120,000	180,000	△60,000
	○농기계순회수리용 부품 100,000원*200종	20,000		
	○농기계 정비재료(소모품) 100,000원*100종*4개소	40,000		
	○임대농기계 정비부품 100,000원*150대*4개소	60,000		
	301 일반보상금	20,000	0	20,000
	12 기타보상금	20,000	0	20,000
	○농업이용 드론 전문조종자 교육 2,000,000원*10명	20,000		
	401 시설비및부대비	169,500	78,000	91,500
	01 시설비	169,500	78,000	91,500
	○농기계 임대사업소 시설보완	169,500		
	－ 서부지소 세척시설 및 외부비가림시설	95,000		
	－ 남부지소 사무실 및 화장실 보완	74,500		
	405 자산취득비	100,000	63,000	37,000
	01 자산및물품취득비	100,000	63,000	37,000
	○수도작용 임대농기계 구입(이앙기 등 5종) 10,000,000원*10대	100,000		
	농업기계 안전교육지원	10,000	12,000	△2,000
		국 5,000		
		군 5,000		
	301 일반보상금	10,000	8,000	2,000
		국 5,000		
		군 5,000		
	09 행사실비보상금	10,000	8,000	2,000
	○농업기계 안전교육지원 40,000원*250명	10,000		
		국 5,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	5,000		
주산지일관기계화농기계지원		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
405 자산취득비		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
01 자산및물품취득비		200,000	0	200,000
○주산지일관기계화농기계지원 동력이식기 등 10대*20,000,000원		200,000		
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
농기계임대사업소인턴지원		108,000	102,000	6,000
	도	32,400		
	군	75,600		
101 인건비		108,000	102,000	6,000
	도	32,400		
	군	75,600		
04 기간제근로자등보수		108,000	102,000	6,000
○농기계임대사업소인턴지원 2,160,000원*5명*10월		108,000		
	도	32,400		
	군	75,600		
농업인교육훈련강화		23,000	0	23,000
	도	6,900		
	군	16,100		
405 자산취득비		23,000	0	23,000
	도	6,900		
	군	16,100		
01 자산및물품취득비		23,000	0	23,000
○농업기계교육훈련장비지원 무인제초기 1대*23,000,000원		23,000		
	도	6,900		
	군	16,100		
농업인 학습단체 육성		206,460	246,840	△40,380
	도	60,898		
	군	145,562		
201 일반운영비		35,460	23,640	11,820
	도	10,638		
	군	24,822		
01 사무관리비		35,460	23,640	11,820
○일반수용비		35,460		
－ 농업인신문 보급지원 60,000원*580명		34,800		
	도	10,440		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 24,360		
			－ 4-H신문 보급지원 30,000원*22명	660		
				도 198		
				군 462		
			301 일반보상금	40,000	33,200	6,800
				도 10,960		
				군 29,040		
			06 민간인국외여비	10,200	8,200	2,000
			○농촌지도자 우수회원 해외연수 2,000,000원*1명	2,000		
				도 600		
				군 1,400		
			○4-H우수회원 지도자 국외연수 2,000,000원*2명	4,000		
				도 1,200		
				군 2,800		
			○우수농업인 해외농업 비교연수 3,000,000원*2명*70/100	4,200		
				도 1,200		
				군 3,000		
			09 행사실비보상금	29,800	25,000	4,800
			○농촌지도자 도대회 참가비지원 50,000원*196명	9,800		
				도 1,960		
				군 7,840		
			○농촌지도자 과제활동 지원 20,000,000원*1개소	20,000		
				도 6,000		
				군 14,000		
			307 민간이전	11,000	11,000	0
				도 3,300		
				군 7,700		
			02 민간경상사업보조	11,000	11,000	0
			○학생4-H회원 과제활동지원 3,000,000원*2개소	6,000		
				도 1,800		
				군 4,200		
			○청년농업인 4-H회원 과제활동지원 5,000,000원*1개소	5,000		
				도 1,500		
				군 3,500		
			402 민간자본이전	120,000	179,000	△59,000
				도 36,000		
				군 84,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	120,000	179,000	△59,000
			○청년농업인4-H회원 정착기반조성 10,000,000원*1개소	10,000		
				도 3,000		
				군 7,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○병해충방제등 노동력절감 장비지원(단체지원) 10,000,000원*1개소	10,000		
			도	3,000		
			군	7,000		
			○청년농업인4-H회원 생력화장비지원 20,000,000원*1개소	20,000		
			도	6,000		
			군	14,000		
			○청년농업인 자립기반 구축지원 100,000,000원*1개소*80/100	80,000		
			도	24,000		
			군	56,000		
			농업인 학습단체 교육운영 지원	1,600	3,200	△1,600
			국	800		
			군	800		
		301 일반보상금		1,600	3,200	△1,600
			국	800		
			군	800		
		09 행사실비보상금		1,600	3,200	△1,600
		○농촌지도자 양성 교육		1,600		
			국	800		
			군	800		
		품목별 농업인 연구모임체 육성		4,000	4,000	0
			국	2,000		
			군	2,000		
		307 민간이전		4,000	4,000	0
			국	2,000		
			군	2,000		
		02 민간경상사업보조		4,000	4,000	0
		○품목농업인 연구모임체 육성지원		4,000		
			국	2,000		
			군	2,000		
		농업인전문교육		81,450	84,810	△3,360
		201 일반운영비		35,800	35,800	0
		01 사무관리비		35,800	35,800	0
		○일반수용비		31,800		
		－ 새해농업인실용교육 교재유인 10,000원*150부*20종		30,000		
		－ 표창패 제작 120,000원*15명		1,800		
		○농업인교육참가 차량 임차료 400,000원*10대		4,000		
		301 일반보상금		45,650	49,010	△3,360
		09 행사실비보상금		45,650	39,650	6,000
		○농업인조직체 현장연찬교육 참가자 75,000원*60명*2회		9,000		
		○우수품목조직 전문연찬교육 75,000원*30명*5회		11,250		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농업인실용교육 참석자 급식 8,000원*130명*10회	10,400		
			○지역대표작목 육성 전문연찬교육 75,000원*30명*4회	9,000		
			○농업인전문교육 강사수당 600,000원*10명	6,000		
			농업전문인력과조직체육성	186,250	185,800	450
		301 일반보상금		74,250	85,800	△ 11,550
		06 민간인국외여비		37,500	37,500	0
		○핵심전문인력 해외연수 1,500,000원*25명		37,500		
		09 행사실비보상금		36,750	48,300	△ 11,550
		○농촌지도자 선진농장 현장교육 75,000원*60명*2회		9,000		
		○농업인단체회원 전문 현지연찬교육 75,000원*35명*6회		15,750		
		○여성농업인 각급 단위교육 75,000원*35명*2회		5,250		
		○4-H연합회 선진농장 현장교육 75,000원*30명		2,250		
		○농업경영인대회 참가 75,000원*2일*30명		4,500		
		307 민간이전		62,000	50,000	12,000
		02 민간경상사업보조		62,000	50,000	12,000
		○울진군농업인한마음대회		40,000		
		○4-H연합회 교육		10,000		
		○농업인단체 교류사업 6,000,000원*2회		12,000		
		402 민간자본이전		50,000	50,000	0
		01 민간자본사업보조(자체재원)		50,000	50,000	0
		○농업인단체 과제포 지원 25,000,000원*2개소		50,000		
		농업인대학 운영 지원		132,100	132,100	0
			국 군	10,000 122,100		
		201 일반운영비		29,500	29,500	0
			국 군	2,225 27,275		
		01 사무관리비		29,500	29,500	0
		○농업인대학운영		29,500		
		－ 교육용 교재 제작 10,000원*2,400부		24,000		
			국 군	2,225 21,775		
		－ 현수막 등 55,000원*5종*20회		5,500		
		206 재료비		3,000	3,000	0
			국 군	225 2,775		
		01 재료비		3,000	3,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농업인대학운영(교육재료 구입) 25,000원*40명*3회	3,000		
			국 군	225 2,775		
		301 일반보상금		99,600	99,600	0
			국 군	7,550 92,050		
		09 행사실비보상금		58,800	58,800	0
		○농업인대학운영(현장교육 보상금) 140,000원*140명*3회		58,800		
			국 군	4,450 54,350		
		12 기타보상금		40,800	40,800	0
		○농업인대학운영(강사수당) 600,000원*17명*4과정		40,800		
			국 군	3,100 37,700		
		울진친환경농산물 홍보		27,000	7,000	20,000
		201 일반운영비		20,000	0	20,000
		01 사무관리비		20,000	0	20,000
		○울진농산물 기획 홍보		20,000		
		307 민간이전		7,000	7,000	0
		02 민간경상사업보조		7,000	0	7,000
		○전국 으뜸농산물 한마당 참가지원		7,000		
		신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원		60,000	30,000	30,000
			국 군	30,000 30,000		
		301 일반보상금		60,000	30,000	30,000
			국 군	30,000 30,000		
		12 기타보상금		60,000	30,000	30,000
		○선도농가 현장실습교육 1,200,000원*10명*5개월		60,000		
			국 군	30,000 30,000		
		농업기술 전문교육 지원(기초영농기술교육)		10,000	12,000	△2,000
			국 군	5,000 5,000		
		201 일반운영비		5,200	5,000	200
			국 군	2,600 2,600		
		01 사무관리비		5,200	5,000	200
		○기초영농기술교육(교재제작 등) 520,000원*10종		5,200		
			국 군	2,600 2,600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		301 일반보상금	4,800	7,000	△2,200
		국	2,400		
		군	2,400		
		09 행사실비보상금	4,800	7,000	△2,200
		○기초영농기술교육 8,000원*100명*6회	4,800		
		국	2,400		
		군	2,400		
		농업기술 전문교육 지원(전문농업기술교육)	12,000	8,000	4,000
		국	6,000		
		군	6,000		
		301 일반보상금	12,000	5,000	7,000
		국	6,000		
		군	6,000		
		09 행사실비보상금	12,000	5,000	7,000
		○전문농업기술교육(참석자 여비) 80,000원*100명	8,000		
		국	4,000		
		군	4,000		
		○전문농업기술교육(강사수당) 500,000원*8회	4,000		
		국	2,000		
		군	2,000		
		농업인단체자력기반구축	168,000	0	168,000
		도	50,400		
		군	117,600		
		402 민간자본이전	168,000	0	168,000
		도	50,400		
		군	117,600		
		02 민간자본사업보조(이전재원)	168,000	0	168,000
		○농업인단체자력기반구축 240,000,000원*1개소*70/100	168,000		
		도	50,400		
		군	117,600		
		신규농업인 영농정착 전문기술교육지원	10,000	0	10,000
		도	3,000		
		군	7,000		
		301 일반보상금	10,000	0	10,000
		도	3,000		
		군	7,000		
		09 행사실비보상금	10,000	0	10,000
		○신규농업인 영농정착 전문기술교육지원(현장 교육 보상금) 150,000원*20명*2회	6,000		
		도	1,800		
		군	4,200		
		○신규농업인 영농정착 전문기술교육지원(강사 수당) 500,000원*8회	4,000		
		도	1,200		
		군	2,800		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌자원개발 가치창출	633,840	1,070,850	△437,010
	군 도 군	155,000 98,360 380,480		
	여성농업인능력개발	15,900	15,900	0
	201 일반운영비	1,100	1,100	0
	01 사무관리비 ○행사현수막 55,000원*20종	1,100 1,100	1,100	0
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비 ○지역축제 체험장운영재료 1,500,000원*2회	3,000 3,000	3,000	0
	301 일반보상금	11,800	11,800	0
	09 행사실비보상금 ○여성농업인전문기술교육참가 75,000원*30명*4회 ○농촌여성전문기술교육급식비 8,000원*50명*7회	11,800 9,000 2,800	11,800	0
	여성농업인능력배양	112,200	54,250	57,950
	도 군	33,260 78,940		
	201 일반운영비	19,200	12,000	7,200
	도 군	5,760 13,440		
	01 사무관리비 ○생활개선회원신문보급료지원 60,000원*320부	19,200 19,200	12,000	7,200
	도 군	5,760 13,440		
	206 재료비	6,000	6,000	0
	도 군	1,800 4,200		
	01 재료비 ○농촌여성일자리창출전문기능교육 재료비 600,000원*10회	6,000 6,000	6,000	0
	도 군	1,800 4,200		
	301 일반보상금	17,000	16,250	750
	도 군	4,700 12,300		
	06 민간인국외여비 ○여성농업인단체우수회원해외연수 2,000,000원*1명	2,000 2,000	2,000	0
	도 군	600 1,400		
	09 행사실비보상금	15,000	14,250	750

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농촌여성일자리창출전문기능교육 강사수당 500,000원*11회*2명	11,000		
			도	3,300		
			군	7,700		
			○생활개선회도대회참가비 지원 50,000원*80명	4,000		
			도	800		
			군	3,200		
			307 민간이전	20,000	20,000	0
			도	6,000		
			군	14,000		
			02 민간경상사업보조 ○행복한농촌가정육성프로젝트시범	20,000	20,000	0
			도	6,000		
			군	14,000		
			402 민간자본이전	50,000	0	50,000
			도	15,000		
			군	35,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원) ○농산물가공체험장조성시범 100,000,000원*50/100	50,000	0	50,000
			도	50,000		
			군	15,000		
			군	35,000		
			농촌자원개발 소득화	30,000	7,500	22,500
			201 일반운영비	5,000	2,500	2,500
			01 사무관리비 ○향토지적재산권소유권 수수료 500,000원*10종	5,000	2,500	2,500
			5,000			
			402 민간자본이전	25,000	0	25,000
			01 민간자본사업보조(자체재원) ○금강송주 가공사업장 시설개선 및 체험장 조 성 50,000,000원*50/100	25,000	0	25,000
			25,000			
			농산물가공센터 운영	82,540	85,700	△3,160
			101 인건비	16,080	14,640	1,440
04 기간제근로자등보수 ○농산물가공창업기술지원인부임 － 기본급, 주휴수당 67,000원*1명*240일	16,080 16,080 16,080	14,640	1,440			
201 일반운영비	50,560	46,060	4,500			
01 사무관리비 ○일반수용비 － 표찰제작 300,000원*5종 － 위생용품구입 40,000원*150세트 ○임차료 － 복사기임차료 140,000원*1대*12월	9,960 7,500 1,500 6,000 2,460 1,680	5,460	4,500			

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 냉온수기임차료 65,000원*1대*12월 02 공공운영비 ○운영비 - 농산물가공교육관장비유지관리 200,000원*50대 - 승강기 안전 점검 수수료 100,000원*12월 - 가스요금 200,000원*12월 - 보일러 경유 구입비 1,200,000원*2회 ○공공요금 및 제세 - 전기요금 2,000,000원*12월 - 통신요금 50,000원*12월	780 40,600 16,000 10,000 1,200 2,400 2,400 24,600 24,000 600	40,600	0
	206 재료비	7,500	5,000	2,500
	01 재료비 ○농산물가공전문기술교육 재료비 150,000원*50종	7,500 7,500	5,000	2,500
	301 일반보상금	8,000	20,000	△ 12,000
	09 행사실비보상금 ○농산물가공전문기술교육 강사수당	8,000 8,000	20,000	△ 12,000
	405 자산취득비	400	0	400
	01 자산및물품취득비 ○농산물가공교육관 상담실의자구입 200,000원*2개	400 400	0	400
	건강한 농촌마을 육성	35,000 도 10,500 군 24,500	54,700	△ 19,700
	402 민간자본이전	35,000 도 10,500 군 24,500	24,700	10,300
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○농촌여성신기술농작업장비지원 ○농장형치유농업프로그램개발시범	35,000 15,000 도 4,500 군 10,500 20,000 도 6,000 군 14,000	24,700	10,300
	농촌자원 부가가치 향상	56,000 도 16,800 군 39,200	20,000	36,000
	206 재료비	2,000 도 600 군 1,400	4,000	△ 2,000
	01 재료비 ○지역특화식품개발 재료비 200,000원*10회	2,000 2,000 도 600	4,000	△ 2,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,400		
301 일반보상금		4,000	6,000	△2,000
	도	1,200		
	군	2,800		
09 행사실비보상금		4,000	6,000	△2,000
○지역특화식품개발 강사수당 500,000원*8회		4,000		
	도	1,200		
	군	2,800		
307 민간이전		50,000	10,000	40,000
	도	15,000		
	군	35,000		
02 민간경상사업보조		50,000	10,000	40,000
○농가형 우수가공제품 유통마케팅 기술지원 50,000,000원*1개소		50,000		
	도	15,000		
	군	35,000		
농산물종합가공기술지원		40,000	40,000	0
	군	20,000		
	군	20,000		
202 여비		2,000	0	2,000
	군	1,000		
	군	1,000		
01 국내여비		2,000	0	2,000
○농산물가공관련 국내여비 200,000원*5명*2회		2,000		
	군	1,000		
	군	1,000		
207 연구개발비		38,000	40,000	△2,000
	군	19,000		
	군	19,000		
01 연구용역비		20,000	20,000	0
○지역농산물을이용한가공기술연구		20,000		
	군	10,000		
	군	10,000		
03 시험연구비		18,000	20,000	△2,000
○지역농산물을이용한가공상품시험연구 4,500,000원*4품목		18,000		
	군	9,000		
	군	9,000		
향토산업육성		242,200	357,800	△115,600
	군	135,000		
	도	31,800		
	군	75,400		
307 민간이전		242,200	357,800	△115,600
	군	135,000		
	도	31,800		
	군	75,400		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 민간경상사업보조	242,200	357,800	△ 115,600
			○울진콩6차산업클러스터구축사업(경상경비)	242,200		
			균	135,000		
			도	31,800		
			군	75,400		
			농산물종합가공지원센터 운영인력 지원	20,000	15,000	5,000
			도	6,000		
			군	14,000		
			101 인건비	20,000	15,000	5,000
			도	6,000		
			군	14,000		
			04 기간제근로자등보수	20,000	15,000	5,000
			○농산물종합가공지원센터 운영지원 인부	20,000		
			－ 기본급및주휴수당 67,000원*290일	19,430		
			도	5,829		
			군	13,601		
			－ 부담금	570		
			도	171		
			군	399		
			농촌지도기반 확충	616,600	121,092	495,508
			국	35,140		
			균	225,000		
			도	960		
			군	355,500		
			지도기관 전문능력강화	3,200	3,200	0
			도	960		
			군	2,240		
			202 여비	3,200	3,200	0
			도	960		
			군	2,240		
			04 국제화여비	3,200	3,200	0
			○농촌지도공무원 역량개발지원			
			3,200,000원*1명	3,200		
			도	960		
			군	2,240		
			농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원	7,400	7,400	0
			국	3,700		
			군	3,700		
			101 인건비	6,000	6,000	0
			국	3,000		
			군	3,000		
			04 기간제근로자등보수	6,000	6,000	0
			○농촌진흥사업활력화지원	6,000		
			－ 기본급 67,000원*88일	5,896		
			국	2,948		
			군	2,948		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 부담금	104		
		국 52		
		군 52		
	201 일반운영비	1,400	1,400	0
		국 700		
		군 700		
	01 사무관리비	1,400	1,400	0
	○시군농업산학협동심의회 운영지원	1,400		
	－ 심의회운영수당 70,000원*9명*2회	1,260		
		국 630		
		군 630		
	－ 사무용품구입 10,000원*7종*2회	140		
		국 70		
		군 70		
	농촌지도기반조성	73,360	28,332	45,028
	101 인건비	5,360	5,032	328
	04 기간제근로자등보수	5,360	5,032	328
	○청사주변관리 인부임	5,360		
	－ 기본급 67,000원*4명*20일	5,360		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○청사주변환경정비 재료 구입			
	10,000원*10종*30본	3,000		
	401 시설비및부대비	65,000	0	65,000
	01 시설비	65,000	0	65,000
	○국도변 입간판 교체 등 2종 7,500,000원*2종	15,000		
	○청사건물 도색 및 방수	50,000		
	농촌지도업무추진	19,200	19,200	0
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○농촌지도업무추진	3,000		
	204 직무수행경비	16,200	16,200	0
	03 특정업무경비	16,200	16,200	0
	○대민활동비 50,000원*27명*12월	16,200		
	농산물소득조사분석	1,440	2,160	△ 720
		국 1,440		
	202 여비	480	720	△ 240
		국 480		
	01 국내여비	480	720	△ 240
	○농산물소득조사분석 여비			
	20,000원*2회*12농가	480		
		국 480		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		301 일반보상금	960	1,440	△480
		국	960		
		12 기타보상금	960	1,440	△480
		○농산물소득조사분석 사례금 40,000원*2회*12농가	960		
		국	960		
	청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 지원		3,000	0	3,000
		국	1,500		
		군	1,500		
		301 일반보상금	3,000	0	3,000
		국	1,500		
		군	1,500		
		09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
		○청년농업인 경영진단분석컨설팅 300,000원*2명*5회	3,000		
		국	1,500		
		군	1,500		
	지역특화농업기술정보화인력지원		10,000	10,000	0
		국	4,000		
		군	6,000		
		101 인건비	10,000	10,000	0
		국	4,000		
		군	6,000		
		04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
		○지역특화농업기술정보화 인력지원	10,000		
		－ 기본급 67,000원*1명*146일	9,782		
		국	3,912		
		군	5,870		
		－ 부담금	218		
		국	88		
		군	130		
	강소농 육성지원		26,000	24,000	2,000
		국	13,000		
		군	13,000		
		201 일반운영비	2,000	7,000	△5,000
		국	1,000		
		군	1,000		
		01 사무관리비	2,000	7,000	△5,000
		○강소농교육 교재 및 현수막 제작 20,000원*20부*5회	2,000		
		국	1,000		
		군	1,000		
		207 연구개발비	20,000	17,000	3,000
		국	10,000		
		군	10,000		
	01 연구용역비		20,000	17,000	3,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농가경영진단 및 컨설팅 전문가위탁 2,000,000원*10농가	20,000		
			국	10,000		
			군	10,000		
		301 일반보상금		4,000	0	4,000
			국	2,000		
			군	2,000		
		09 행사실비보상금		4,000	0	4,000
		○강소농육성 현장교육 80,000원*20명		1,600		
			국	800		
			군	800		
		○강소농육성교육 급식 8,000원*20명*5회		800		
			국	400		
			군	400		
		○강소농육성 강사수당 400,000원*4회		1,600		
			국	800		
			군	800		
		강소농사업관리및사업평가지원		9,000	9,000	0
			국	4,500		
			군	4,500		
		201 일반운영비		4,500	4,500	0
			국	2,250		
			군	2,250		
		01 사무관리비		4,500	4,500	0
		○강소농 창조농업대전 홍보부스 임차 4,300,000원*1회		4,300		
			국	2,150		
			군	2,150		
		○현수막 등 4종 50,000원*4종		200		
			국	100		
			군	100		
		206 재료비		2,500	2,500	0
			국	1,250		
			군	1,250		
		01 재료비		2,500	2,500	0
		○강소농대전 홍보재료 125,000원*10종*2회		2,500		
			국	1,250		
			군	1,250		
		301 일반보상금		2,000	2,000	0
			국	1,000		
			군	1,000		
		09 행사실비보상금		2,000	2,000	0
		○우수 강소농 현장평가 100,000원*20명		2,000		
			국	1,000		
			군	1,000		
		지도공무원 전문능력향상지원		14,000	3,200	10,800
			국	7,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	7,000		
201 일반운영비		3,700	500	3,200
	국	1,850		
	군	1,850		
01 사무관리비		3,700	500	3,200
○위탁교육비(지도공무원역량개발교육 현장실습)		500		
500,000원*1명*1회	국	250		
	군	250		
○위탁교육비(지도공무원역량개발교육 기술보급실무)		3,200		
800,000원*2명*2회	국	1,600		
	군	1,600		
202 여비		10,300	2,700	7,600
	국	5,150		
	군	5,150		
01 국내여비		10,300	2,700	7,600
○지도공무원 역량개발교육(현장실습)		300		
300,000원*1명*1회	국	150		
	군	150		
○지도공무원 역량개발교육(기술보급실무)		3,200		
800,000원*2명*2회	국	1,600		
	군	1,600		
○지도공무원 역량개발교육(전문연수)		4,000		
2,000,000원*1명*2개월	국	2,000		
	군	2,000		
○지도공무원 전문능력개발활동(전문지도연구회)		2,800		
100,000원*14명*2회	국	1,400		
	군	1,400		
농촌지도기반 조성(농업인교육장)		450,000	0	450,000
	군	225,000		
	군	225,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	군	200,000		
	군	200,000		
01 시설비		389,560	0	389,560
○농업인교육장 시설개선공사		389,560		
	군	194,780		
	군	194,780		
02 감리비		7,560	0	7,560
○농업인교육장 시설개선공사 감리비		7,560		
400,000,000원*1.89%	군	3,780		
	군	3,780		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	2,880	0	2,880
			○농업인교육장 시설개선공사 시설부대비 400,000,000원*0.72%	2,880		
			균	1,440		
			균	1,440		
			405 자산취득비	50,000	0	50,000
			균	25,000		
			균	25,000		
			01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
			○농업인교육장 조성 교육장비구입	50,000		
			－ 교육용 노트북 2,000,000원*20대	40,000		
			균	20,000		
			균	20,000		
			－ 책상, 의자 등 100,000원*100종	10,000		
			균	5,000		
			균	5,000		
			행정운영경비(농업기술센터)	2,444,140	682,559	1,761,581
			인력운영비	2,071,316	338,355	1,732,961
			인력운영비	2,071,316	338,355	1,732,961
			101 인건비	2,014,976	338,355	1,676,621
			01 보수	1,679,359	143,704	1,535,655
			○봉급	1,146,970		
			－ 지도관 85,230,000원*3명	255,690		
			－ 지도사 2,976,500원*21명*12월	750,078		
			－ 연구사 2,674,500원*1명*12월	32,094		
			－ 7급 3,585,900원*2명*12월	86,062		
			－ 8급 1,920,500원*1명*12월	23,046		
			○정근수당 891,280,000원*1/12	74,274		
			○초과근무수당	155,074		
			－ 시간외근무수당 10,751원*25명*45시간*12월	145,139		
			－ 휴일근무수당 82,786원*2명*60일	9,935		
			○정액수당	123,653		
			－ 가족수당	26,430		
			· 배우자 40,000원*28명*0.78*12월	10,484		
			· 부양가족 20,000원*28명*1.48*12월	9,946		
			· 부양가족(셋째 자녀) 100,000원*5명*12월	6,000		
			－ 자녀학비 보조수당	6,347		
			· 고등학생 377,790원*28명*0.15*4회	6,347		
			－ 육아휴직수당 900,000원*1명*12월	10,800		
			－ 정근수당가산금	27,600		
			· 25년이상 130,000원*7명*12월	10,920		
			· 20년이상 25년미만 110,000원*3명*12월	3,960		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 15년이상 20년미만	80,000원*4명*12월	3,840		
		· 10년이상 15년미만	60,000원*4명*12월	2,880		
		· 5년이상 10년미만	50,000원*10명*12월	6,000		
		－ 위형근무수당		3,360		
		· 을종	50,000원*4명*12월	2,400		
		· 병종	40,000원*2명*12월	960		
		－ 대우공무원수당		23,196		
		· 지도관대우(24호봉)				
			3,626,600원*13명*4.1/100*12월	23,196		
		－ 특수업무수당		25,920		
		· 기술업무수당		17,280		
		※지도관	60,000원*3명*12월	2,160		
		※지도사	50,000원*22명*12월	13,200		
		※연구사	80,000원*1명*12월	960		
		※7급	30,000원*2명*12월	720		
		※8급	20,000원*1명*12월	240		
		· 기술업무수당가산금		8,640		
		※기술사	50,000원*1명*12월	600		
		※기사	30,000원*22명*12월	7,920		
		※운전정비가산금	10,000원*1명*12월	120		
		○정액급식비	130,000원*28명*12월	43,680		
		○명절휴가비	891,280,000원*1.2/12	89,128		
		○연가보상비	1,146,970,000원*86%*17/360	46,580		
	03 무기계약근로자보수			335,617	194,651	140,966
	○청사관리인부임			31,209		
	－ 기본급	1,790,530원*1명*12월		21,487		
	－ 정액급식비	130,000원*1명*12월		1,560		
	－ 상여금	1,790,530원*1명*4회*50%		3,582		
	－ 명절휴가비	1,790,530원*1명*2회*60%		2,149		
	－ 가족수당	80,000원*1명*12월		960		
	－ 연차수당	73,513원*20일		1,471		
	○농기계수리보조요원 인부임			304,408		
	－ 기본급	1,688,530원*7명*12월		141,837		
	－ 정액급식비	130,000원*7명*12월		10,920		
	－ 상여금	1,688,530원*7명*4회*80%		37,824		
	－ 명절휴가비	1,591,900원*7명*120%		13,372		
	－ 가족수당			4,080		
	· 배우자	40,000원*2명*12월		960		
	· 부양가족	20,000원*5명*12월		1,200		
	· 부양가족(둘째자녀)	60,000원*1명*12월		720		
	· 부양가족(셋째자녀)	100,000원*1명*12월		1,200		
	－ 자격수당	30,000원*7명*12월		2,520		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 위험수당	40,000원*7명*12월	3,360	
			－ 시간외근무수당	13,052원*7명*20시간*12월	21,928	
			－ 휴일근무수당	104,413원*7명*4일*12월	35,083	
			－ 연차수당	69,609원*7명*17일	8,284	
			－ 관내출장여비	10,000원*7명*20일*12월	16,800	
			－ 관외여비(농기계전문기술교육)	90,000원*7명*5일*2회	6,300	
			－ 피복비	150,000원*7명*2회	2,100	
		204	직무수행경비	56,340	0	56,340
		02	직급보조비	56,340	0	56,340
			○4급	400,000*1명*12월	4,800	
			○5급	250,000*2명*12월	6,000	
			○지도사	155,000원*22명*12월	40,920	
			○7급	140,000원*2명*12월	3,360	
			○8급-9급	105,000원*1명*12월	1,260	
		기본경비		372,824	344,204	28,620
		기본경비		372,824	344,204	28,620
		201	일반운영비	251,064	228,564	22,500
		01	사무관리비	93,608	84,208	9,400
			○일반수용비	57,600		
			－ 프린터 토너	250,000원*6대*3회	4,500	
			－ 칼라프린터 토너	200,000원*4색*4대*2회	6,400	
			－ 사무용품	40,000원*20종*5회	4,000	
			－ 행정장비수리	100,000원*10종*2회	2,000	
			－ 감정평가 및 기타 수수료	500,000원*3회	1,500	
			－ 고속도로 통행카드충전	200,000원*6대	1,200	
			－ 신문잡지 구독료	15,000원*10종*12월	1,800	
			－ 전시홍보용특산품 구입	30,000원*10종*2회	600	
			－ 농촌진흥기술공보경진대회 준비물제작	500,000원*2종	1,000	
			－ 농촌지도 및 군정홍보 현수막	55,000원*10개	550	
			－ 전기안전관리대행 수수료	500,000원*12월	6,000	
			－ 무인경비시스템 사용료	1,000,000원*12월	12,000	
			－ 화장실소모품 구입	30,000원*10종*5회	1,500	
			－ 전산장비부품 구입	200,000원*3종*3회	1,800	
			－ 서식인쇄(양식및보고서)	150,000원*5종*1회	750	
			－ 농업기술센터 대외홍보자료 제작	5,000원*2종*1,000부	10,000	
			－ 농업기술센터 안내현황판 제작	200,000원*5종*2점	2,000	
			○운영수당	14,460		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 일직수당	60,000원*117일	7,020	
			－ 숙직수당	30,000원*248일	7,440	
			○피복비		600	
			－ 농기계순회수리팀 작업복	100,000원*2명*3회	600	
			○급량비		9,408	
			－ 업무추진 급식	8,000원*14명*7회*12월	9,408	
			○임차료		11,540	
			－ 복사기 임차료	140,000원*2대*12월	3,360	
			－ 지문인식기 임차료	80,000원*1대*12월	960	
			－ 차량 및 장비 임차료	500,000원*2대*2회	2,000	
			－ 냉온수기 임차료	65,000원*3대*12월	2,340	
			－ 비데 임차료	30,000원*8대*12월	2,880	
		02 공공운영비		157,456	144,356	13,100
			○공공요금 및 제세		78,620	
			－ 우편후납요금	300원*800통*12월	2,880	
			－ 전화요금	150,000원*12월	1,800	
			－ 청사 전기요금	5,000,000원*12월	60,000	
			－ 자동차세	200,000원*14대	2,800	
			－ 자동차보험료	700,000원*14대	9,800	
			－ 환경개선부담금(시설물및자동차)	500,000원*2회	1,000	
			－ 위험물 및 소방안전협회비	100,000원*1회	100	
			－ 청사 TV수신료	20,000원*12월	240	
			○시설장비유지비		37,936	
			－ 청사건물유지비(20년이하)	2,000원*1,948㎡	3,896	
			－ 시험연구시설 관리유지비	2,000원*6,770㎡	13,540	
			－ 소방안전설비 복구 및 유지비	100,000원*20종	2,000	
			－ 급수펌프 교체	150,000원*10종	1,500	
			－ 냉난방시설보수 및 유지비	1,000,000원*2회	2,000	
			－ 노후환경 정화시설개선	100,000원*10종	1,000	
			－ 청사 수전설비 시설유지비	200,000원*10종	2,000	
			－ 청사물탱크청소 수수료	700,000원*2회	1,400	
			－ 정화조청소 수수료	500,000원*2회	1,000	
			－ 오수정화조유지관리 대행료	400,000원*12월	4,800	
			－ 소방안전점검 수수료	400,000원*12월	4,800	
			○차량선택비		40,900	
			－ 승용차 유류대	2,500,000원*3대	7,500	
			－ 승합차 유류대	2,500,000원*2대	5,000	
			－ 화물차 유류대	3,000,000원*9대	27,000	

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			－ 차량정비 유지비	100,000원*14대	1,400		
			202 여비		102,060	96,660	5,400
			01 국내여비		29,160	29,160	0
			○기본업무추진여비(소장)	10,000원*18일*12월	2,160		
			○관외여비(농촌협력과)	90,000원*15명*12월	16,200		
			○관외여비(기술보급과)	90,000원*10명*12월	10,800		
			02 월액여비		72,900	67,500	5,400
			○기본업무추진 월액여비	225,000원*27명*12월	72,900		
			203 업무추진비		12,500	11,780	720
			01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
			○기관운영업무추진비	3,300,000원	3,300		
			02 정원가산업무추진비		1,400	1,280	120
			○정원가산업무추진비	40,000원*35명	1,400		
			04 부서운영업무추진비		7,800	7,200	600
			○농촌협력과	400,000원*12월	4,800		
			○기술보급과	250,000원*12월	3,000		
			204 직무수행경비		7,200	7,200	0
01 직책급여무수행경비		7,200	7,200	0			
○소장	400,000원*1명*12월	4,800					
○과장	100,000원*2명*12월	2,400					